

DD. AA.CC. N.32 DEL 7.3.2005

OGGETTO: Asta pubblica lavori di adeguamento impianto elettrico e antincendio scuola elementare "Rosaria scardino". Approvazione verbale di gara. Aggiudicazione definitiva alla ditta Cassano & C. snc da Bari-Carbonara.

I L FUNZIONARIO U.O.

*Appalti-Contratti-Acquisti*

In virtù dell'atto di delega del Capo Settore Lavori Pubblici;

Premesso che:

- ✓ Con deliberazione di G. C. n. 398 del 05.10.2004, esecutiva, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui all'oggetto, nell'importo complessivo di €. 400.000,00 che comprendeva: €. 320.052,32 per lavori a base d'asta, €. 7.000,00 per oneri per l'attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre IVA e somme a disposizione dell'Amministrazione;
- ✓ Con il citato provvedimento veniva altresì deciso di finanziare la spesa complessiva di €. 400.000,00 quanto al 50% con mutuo a carico dello Stato ai sensi della legge n. 23/96 e quanto al rimanente 50% con mutuo a carico del Comune;
- ✓ Con determinazione dirigenziale del U.O. Appalti Contratti ed Acquisti n. 157 del 12.11.2004 veniva indetta asta pubblica per l'affidamento dei lavori in parola, con il sistema e le modalità di cui all'articolo 73 lett. C) e successivo art. 76, commi 1, 2 e 3 del R.D. 23.05.1924 n. 827 e art. 21, comma 1 bis della legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni, ed approvato lo schema di bando d'asta ;
- ✓ Il bando di gara veniva pubblicato all'albo pretorio del Comune dal 21.12.04 al 20.01.2005;
- ✓ La data della gara veniva fissata per il 20.01. 2005 alle ore 9,30 ;
- ✓ Entro il termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte sono pervenuti al protocollo del Comune n. 37 plichi ;
- ✓ Visto il verbale di gara scaturito dalla seduta del giorno 20 del mese di gennaio 2005 dal quale risulta che:
  - Sono state ammesse alla gara n. 32 ditte in quanto la loro documentazione è risultata completa e regolare;
  - Sono risultate escluse n.5 ditte;
  - Risulta pronunciata aggiudicazione provvisoria della gara in parola per la ditta CASSANO & C. snc da Bari Carbonara che ha offerto il ribasso percentuale del 23,563 sull'importo a base d'asta di €. 320.052,32.

Tutto ciò premesso

- Ritenuto legittimo approvare il verbale di gara nelle predette risultanze e, in conseguenza, pronunciare l'aggiudicazione definitiva della gara alla ditta CASSANO & C. snc da Bari Carbonara che ha offerto il ribasso percentuale del 23,563 sull'importo a base d'asta di €. 320.052,32.
- Ritenuto di dover riformulare il quadro economico del progetto alla luce del ribasso offerto, secondo le seguenti risultanze:

<b>QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE</b>		
<b>A) IMPORTO LAVORI A CORPO</b>		
A1)	OPERE EDILI (comprensivo di lavori di manutenzione straordinaria, di lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi, alla L. 46/90 e D.L.vo 626/94) al netto del ribasso d'asta pari al 23,567%	€ 136.849,25
A2)	OPERE EDILI (per abbattimento barriere architettoniche) al netto del ribasso d'asta pari al 23,567%	€ 40.818,00
A3)	IMPIANTI ELETTRICI E AUSILIARI al netto del ribasso d'asta pari al 23,567%	€ 53.582,56
A4)	IMPIANTO TERMICO al netto del ribasso d'asta pari al 23,567%	€ 5.350,31
A5)	IMPIANTO IDRICO SANITARIO al netto del ribasso d'asta pari al 23,567%	€ 8.025,47
<b>Totale Importo Lavori al netto del ribasso d'asta pari al 23,567%</b>		<b>€ 244.625,59</b>
A6)	ONERI PER LA SICUREZZA	€ 7.000,00
<b>Totale Importo Oneri della Sicurezza</b>		<b>€ 7.000,00</b>
<b>Totale A)</b>		<b>€ 251.625,59</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
B1	I.V.A. 10% SU (A1-A3-A4-A5-A6)	€ 21.080,76
B2	I.V.A. 4% SU A2	€ 1.632,72
B3	Onerario per progettazione, D.LL, al netto della detrazione pari al 20 % sugli onorari (ai sensi dell'art. 12/bis della L. n. 155 del 26.04.1989)	€ 60.000,00
B4	Onerario per Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, esecuzione e Responsabile dei lavori, al netto detrazione 20% sugli onorari (ai sensi dell'art. 12/bis della L. n. 155 del 26.04.1989)	€ 12.000,00
B5	Oneri previdenziali su onorari (C.N.P.A.I.A.L.P.) 2 %	€ 1.440,00
B6	I.V.A. su onorari e oneri previdenziali (voci da B3 a B19) 20 %	€ 14.688,00
B7	Lavori in economia	€ 10.000,00
B8	Fondo Incentivante (2% L.350/03)	€ 6.541,05
B9	Spese per accatastamento	€ 1.500,00
B10	Imprevisti IVA inclusa	€ 19.491,88
<b>Totale B)</b>		<b>€ 148.374,41</b>
<b>IMPORTO TOTALE (A + B)</b>		<b>€ 400.000,00</b>

- Visto lo Statuto Comunale;
- Visto il Regolamento comunale dei contratti;
- Accertata la competenza all'adozione del provvedimento ai sensi degli artt.107 e 192 del T.U.E.L. n.267/2000;

#### D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Approvare l'allegato verbale di gara, in data 20.01.2005 per l'affidamento in appalto dei lavori adeguamento della scuola elementare "Rosaria Scardigno". Dare atto che per effetto dell'aggiudicazione il quadro economico di progetto è così riformulato:

<b>QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE</b>		
<b>A) IMPORTO LAVORI A CORPO</b>		
A1) OPERE EDILI (comprensivo di lavori di manutenzione straordinaria, di lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi, alla L. 46/90 e D.L.vo 626/94) al netto del ribasso d'asta pari al 23,567%	€ 136.849,25	
A2) OPERE EDILI (per abbattimento barriere architettoniche) al netto del ribasso d'asta pari al 23,567%	€ 40.818,00	
A3) IMPIANTI ELETTRICI E AUSILIARI al netto del ribasso d'asta pari al 23,567%	€ 53.582,56	
A4) IMPIANTO TERMICO al netto del ribasso d'asta pari al 23,567%	€ 5.350,31	
A5) IMPIANTO IDRICO SANITARIO al netto del ribasso d'asta pari al 23,567%	€ 8.025,47	
<b>Totale Importo Lavori al netto del ribasso d'asta pari al 23,567%</b>	<b>€ 244.625,59</b>	
A6) ONERI PER LA SICUREZZA	€ 7.000,00	
<b>Totale Importo Oneri della Sicurezza</b>	<b>€ 7.000,00</b>	
<b>Totale A)</b>		<b>€ 251.625,59</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
B1 I.V.A. 10% SU (A1-A3-A4-A5-A6)	€ 21.080,76	
B2 I.V.A. 4% SU A2	€ 1.632,72	
B3 Onorario per progettazione, D.LL, al netto della detrazione pari al 20 % sugli onorari (ai sensi dell'art. 12/bis della L. n. 155 del 26.04.1989)	€ 60.000,00	
B4 Onorario per Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, esecuzione e Responsabile dei lavori, al netto detrazione 20% sugli onorari (ai sensi dell'art. 12/bis della L. n. 155 del 26.04.1989)	€ 12.000,00	
B5 Oneri previdenziali su onorari (C.N.P.A.I.A.L.P.) 2 %	€ 1.440,00	
B6 I.V.A. su onorari e oneri previdenziali (voci da B3 a B19) 20 %	€ 14.688,00	
B7 Lavori in economia	€ 10.000,00	
B8 Fondo Incentivante (2% L.350/03)	€ 6.541,05	
B9 Spese per accatastamento	€ 1.500,00	
B10 Imprevisti IVA inclusa	€ 19.491,88	
<b>Totale B)</b>		<b>€ 148.374,41</b>
<b>IMPORTO TOTALE (A + B)</b>		<b>€ 400.000,00</b>

3. Impegnare la somma di € 400.000,00 come di seguito specificato:  
 € 200.000,00 al Capitolo n. 51328 , impegno n. 5056/04 e  
 € 200.000,00 al Capitolo n. 51333 , impegno n. 4803/04
4. Dare atto che il Responsabile del procedimento di che trattasi è ing. Giuseppe Parisi, dipendente del Settore LL.PP.
5. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, all'U.O. Appalti-Contratti, al Settore Economico Finanziario, al Sett. LL.PP.

6. La presente Determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Dirigente del Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art.151 comma 4 del TUEL n.267/2000 e diverrà esecutiva con l'approvazione della predetta attestazione.